
 

 

 

                                            COMUNE di CAGGIANO 
                                                                     Provincia di Salerno 

                                                                                (www.comune.caggiano.sa.it) 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - COPIA                               
 
 

 

         L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno TRENTUNO, del mese di MARZO, alle ore 9:00 e ss.,   

nella sala delle adunanze consiliari della Sede comunale, convocato nei modi e forme di legge, si è riunito   

il Consiglio Comunale, in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di PRIMA convocazione. 

 

         Presiede la seduta il SINDACO, dott. Giovanni CAGGIANO. 

         All’appello risultano rispettivamente presenti e assenti i signori consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presenti Assenti Cognome e Nome Presenti Assenti 

1)  CAGGIANO Giovanni X  7)  CARUCCI Carmine X  

2)  LAMATTINA Modesto X  8)  GRIPPO Giuseppe X  

3)  MANISERA Luigi Domenico X  9)  CAFARO Giuseppe X  

4)  LAMATTINA Pasquale X  10) LUORDO Marianna  X 

5)  CASALASPRO Francesco  X 11) CAFARO Mauro   X 
 

6)  MARADEI Maria Vittoria X     

   Totale Presenti e Assenti 9 2 

 

 

           Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione  (art. 97, comma 4,  

    del D. Lgs. n. 267/2000) il  Segretario Comunale,  dott. Giovanni LAMATTINA. 
           

             Il Sindaco/Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione  

    ed invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.  

 

 

 

 

N. 05 del Reg. 

 

Data 31/03/2019 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2019/2021 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE NELL'ANNO 
2019. 



 

CC n. 05 del 31/03/2019 

 
(Sessione ordinaria - Seduta pubblica di prima convocazione - CONSIGLIERI PRESENTI N. 9) 

 
 Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 ED ELENCO    

               ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE NELL'ANNO 2019. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentito l’intervento del Sindaco che ha illustrato il Programma LL.PP. 2019/2021 e l’Elenco 

annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2019. 

 

Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti " 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori  pubblici  di  

importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 

documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 

economico- finanziaria. 

 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha adottato il Decreto n. 14/2018 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma  

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”. 

 

Posto che l’art. 5 del citato D.M. dispone l’adozione dello schema del programma triennale  e  

dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal “Referente responsabile del programma”, che 

devono entrambi essere pubblicati sul profilo committente ed eventualmente posti in consultazione al 

fine di ricevere osservazione entro 30 giorni pubblicazione. 

 

Visto, altresì  che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede  che lo schema in argomento venga approvato  

entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni 

dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 04/10/2018 con cui è stato adottato lo schema del 

Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2019, 

pubblicata sull’Albo pretorio online e sul sito internet dell’amministrazione comunale. 

 

Considerato che si rende necessario procedere all’approvazione del Programma triennale dei lavori 

pubblici 2019/2021 e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nel 2019. 

 

Ritenuto quindi di provvedere all’approvazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021, 

dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2019 e delle relative tabelle previste dal D.M. MIT n. 14/2018, 

quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli di 

cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i. in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile. 
 

Visti : 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.Lgs. 118/2011; 

- il D.M. n. 14/2018; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale dei contratti pubblici. 
 
 



 
 
 

Con voti n. 7 favorevoli, nessuno contrario e n. 2 astenuti (Cafaro Giuseppe - Cafaro Mauro), resi in 

forma palese da 7 consiglieri votanti, su 9 presenti 

 

D E L I B E R A 
 

 

1) Di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e l’Elenco annuale dei lavori da 

realizzare nel 2019, composti dalle relative tabelle allegate previste dal D.M. del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018. 

 

2) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on-line, sul sito web 

istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del D. Lgs. n. 50/2016, anche tramite i 

sistemi informatizzati previsti dall’art. 29, comma 4. 

 

3) Di dare atto che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del 

principio contabile applicato concernente la programmazione, è approvato autonomamente e inserito 

nel DUP. 

 

4) Di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 

sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione. 

 
5) Di demandare al Responsabile del Servizio U.T.C. i successivi, conseguenti, adempimenti 

gestionali di competenza. 

      Successivamente, su proposta del Sindaco/Presidente, 

 
con voti n. 7 favorevoli, nessuno contrario e n. 2 astenuti (Cafaro Giuseppe - Cafaro Mauro) il presente 

provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL TUEL 
 

 
Parere FAVOREVOLE sulla REGOLARITA’ TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata 

con il presente atto. Si ATTESTA, altresì, la regolarità dell’azione amministrativa. 

  

Il Responsabile del Servizio Tecnico/LL.PP. 
F.to Pasqualina Cafaro 

 
Parere FAVOREVOLE sulla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta di deliberazione 

formalizzata con il presente atto. 

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Giovanni Pucciarelli. 

 

 



 
 
 

 

Approvato e sottoscritto : 

        

        IL SINDACO           IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to come all’originale                                                                                           F.to come all’originale  

 
 

 
  

Il  sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi : 

 
- mediante affissione all’Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L.); 

 

- nel sito informatico istituzionale di questo Comune (www.comune.caggiano.sa.it). 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 08/04/2019 

   
                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                     F.to come all’originale 

 

 

 
Il  sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione : 

  

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.).

  

 

 E’ divenuta esecutiva il giorno ......................................, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134,  

               comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 

Dalla Residenza comunale, lì 08/04/2019 

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                    F.to come all’originale 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale.   
    

Dalla Residenza comunale, lì  08/04/2019  

                                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                    Dott. Giovanni Lamattina 

 
                                         Firma autografa sostituita con indicazione a      

                                               stampa del nominativo del soggetto responsabile  
                                           (art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 

 

                                                                                                                                    

 

 

 

 

 


